
1

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO N.º 562/11-CSMP

O  PRESIDENTE  DO  COLENDO  CONSELHO 
SUPERIOR  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  ESTADO  DO 
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs.  Conselheiros 
Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII, c/c o art. 68, 
§§ 3.º  e 4.º  da Lei  Complementar  n.º  011/93 e art.  10, inciso XVII,  do 
Regimento Interno deste C. Conselho Superior; 

CONSIDERANDO a  decisão  do C.  Conselho  Superior  do 
Ministério Público, em sessão ordinária realizada em 13 de maio de 2011;

RESOLVE:

1- Processo n° 215583.2011.PGJ (Dist. Nº 048.2005)
Assunto:  Pedido de desarquivamento  dos autos de processo criminal de 
menor nas dependências do Centro Educacional Recanto da Criança, dantes 
determinado por órgão ministerial atuante junto à 3ª Vara Criminal.
Interessado(a): Paulo Fonseca Pequeno.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2- Processo n° 417466.2011.PGJ (I.C. Nº 012.2010)
Assunto: Possíveis irregularidades na comercialização de fogos de artifício 
na cidade de Manaus.
Interessado(a): Túlio Sérgio de Souza Pinheiro.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3- Processo n° 341435.2011.PGJ (Dist. Nº 113.2009)
Assunto:  Denúncia de não-devolução de créditos contidos em cartões de 
ônibus com avarias e extinção do serviço de integração temporal sem aviso 
prévio.
Interessado(a): Raimunda Pinto de Oliveira. 
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pelo  encaminhamento  à  81ª 
PRODECON, a fim de que sejam adotadas as providências cabíveis, em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator. 

4- Processo n° 382779.2011.PGJ (I.C. Nº 045.2010)
Assunto: Danos ambientais em Área de Preservação Permanente.
Interessado(a): Ministério Público Federal.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1- Processo n° 469781.2011.PGJ (P.A. Nº 002.2008)
Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Adevaldo Dias Araújo.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.



2

Resolução n° 562/11-CSMP

2- Processo n° 469539.2011.PGJ (P.A. Nº 280.2002)
Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a):  Edson Souza Maciel e Marcos Paulo de Souza Monteiro.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos à 
Promotoria de origem, para fins de adoção das providências cabíveis, em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator. 

3- Processo n° 473314.2011.PGJ (P.A. Nº 228.2002)
Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Geocimar Guilherme de Lima.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4- Processo n° 468221.2011.PGJ (P.A. Nº 122.2002)
Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Josival Fernandes da Luz.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5- Processo n° 413929.2011.PGJ (Dist. Nº 305.2010)
Assunto:  Denuncia  suposta  falta  de  qualidade  nas  seringas  usadas  para 
aplicação de soro fisiológico e injeção.
Interessado(a): Maria das Graças da Silva.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos à 
Promotoria de origem, para fins de adoção das providências cabíveis, em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

6- Processo n° 464503.2011.PGJ (P.A. Nº 048.2006)
Assunto: Abuso de autoridade e tortura.
Interessado(a): Maria de Jesus de Oliveira da Silva.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

7- Processo n° 470912.2011.PGJ (P.P. Nº 188.2003)
Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Ricardo Sávio dos Santos.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

8- Processo n° 470362.2011.PGJ (P.P. Nº 184.2003)
Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Frank Andrey Gomes de Abreu.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

9- Processo n° 472892.2011.PGJ (P.A. Nº 014.2003)
Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Eliana Rodrigues Pinto.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

10- Processo n° 472899.2011.PGJ (P.P. Nº 042.2003)
Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Marcelo Ferreira da Silveira e Wesley Vale Nogueira.



3

Resolução n° 562/11-CSMP

Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

11- Processo n° 473307.2011.PGJ (P.A. Nº 216.2002)
Assunto: Denúncia de abuso de autoridade e prevaricação.
Interessado(a): Gérson Tenório da Silva de Souza e Wallace  Farias  de 
Souza.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

12- Processo n° 473320.2011.PGJ (P.A. Nº 220.2002)
Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Dário da Silva Costa.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

13- Processo n° 473330.2011.PGJ (P.A. Nº 242.2002)
Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Alberto Wagner Farias Coutinho.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

14- Processo n° 473369.2011.PGJ (P.A. Nº 107.2001)
Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Francisco Jorge de Lima.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1- Processo n° 452149.2011.PGJ (Dist. Nº 026.2011)
Assunto:  Denuncia de que o consumidor está pagando por algo que não 
consome.
Interessado(a): Anônimo.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2- Processo n° 464716.2011.PGJ (P.P. Nº 043.2010)
Assunto: Solicitação de medicamento junto à SUSAM.
Interessado(a): Luiz Gomes da Costa.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3- Processo n° 350402.2011.PGJ (I.C. Nº 046.2009)
Assunto:  Apurar  reclamação  acerca  de  construção  irregular  no  bairro 
Alvorada I.
Interessado(a): Anônimo.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4- Processo n° 469745.2011.PGJ (P.P. Nº 070.2008)
Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Maria Geny da Luza Souza.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.



4

Resolução n° 562/11-CSMP

5- Processo n° 464513.2011.PGJ (P.P. Nº 016.2002)
Assunto: Abuso de autoridade.
Interessado(a): Antônio de Pádua B. Correia.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

6- Processo n° 467992.2011.PGJ (P.A. Nº 182.2002)
Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): France Araújo de Carvalho.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

7- Processo n° 468335.2011.PGJ (P.A. Nº 270.2002)
Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Vânia Moura Coelho.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

8- Processo n° 468924.2011.PGJ (P.P. Nº 124.2004)
Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Raimunda Cardoso Trajano.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

9- Processo n° 464511.2011.PGJ (P.A. Nº 070.2006)
Assunto: Abuso de autoridade, tortura, ameaça e falsidade ideológica.
Interessado(a): Frank da Silva Lopes e Heliomiro Thomé de Souza.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

10- Processo n° 469727.2011.PGJ (P.A. Nº 154.2002)
Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Jessimar Alves Martins de Morais.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

11- Processo n° 470858.2011.PGJ (P.P. Nº 204.2003)
Assunto: Denúncia de crime de ameaça.
Interessado(a): Carlos Fábio Carril Ferreira.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

12- Processo n° 467565.2011.PGJ (P.A. Nº 114.2002)
Assunto: Prevaricação e coação no curso do processo.
Interessado(a): Maria Francisca de Araújo.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

13- Processo n° 455273.2011.PGJ (P.P. Nº 148.2009)
Assunto: Acidente de trabalho.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.



5

Resolução n° 562/11-CSMP

14- Processo n° 455887.2011.PGJ (P.P. Nº 003.2010)
Assunto: Acidente de trabalho.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

15- Processo n° 383069.2011.PGJ (I.C. Nº 019.2010)
Assunto:  Eventual  negligência  no  tratamento  dispensado  à  paciente  no 
Hospital e Pronto-Socorro João Lúcio.
Interessado(a): Elizete Duarte Pinheiro.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.
DECISÃO: À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos 
à  56ª  PRODEDIC,  para  adoção  das  providências  cabíveis,  conforme 
consignado no voto do Conselheiro Relator.

16- Processo n° 390746.2011.PGJ  (I.C. Nº 031.2008)
Assunto: Irregularidades na fiscalização efetuada pela Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente.
Interessado(a): Ismoni Cardoso de Lima.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

17- Processo n° 469858.2011.PGJ (P.A. Nº 128.2008)
Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Ademilton dos Santos Ferreira.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

18- Processo n° 460488.2011.PGJ (P.P. Nº 226.2010)
Assunto: Denúncia de crime de prevaricação.
Interessado(a): Raimundo Inácio de Morais.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

19- Processo n° 204497.2011.PGJ (Dist. Nº 234.2007)
Assunto: Possíveis irregularidades no Centro de Apoio à Educação.
Interessado(a): Conselho Tutelar da Zona Oeste.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

20- Processo n° 407597.2011.PGJ (I.C. Nº 007.2010)
Assunto: Denúncia de entrega do Conjunto Petrópolis, pela SUHAB, sem 
viabilidade dos sistemas de saneamento básico.
Interessado(a): Águas do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

21- Processo n° 463427.2011.PGJ (P.A. Nº 015.2010)
Assunto: Denúncia de emissão de documentos públicos falsificados.
Interessado(a): Eneas Victor Gonçalves da Costa.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

22- Processo n° 465095.2011.PGJ (I.C. Nº 003.2010)
Assunto: Risco de desabamento da Escola Estadual Nossa Senhora das 



6

Resolução n° 562/11-CSMP

Graças, no Município de Codajás.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

23- Processo n° 202486.2011.PGJ (P.A. Nº 10880.2007.SUBJUR)
Assunto: Ofício 1017/2007/CNMP - SG encaminhando cópia do processo 
0.00.000.00398/2006-88  para  análise,  sob  os  aspectos  criminais  e  de 
improbidade administrativa.
Interessado(a): Conselho Nacional do Ministério Público. 
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos ao 
Procurador Geral de Justiça, para fins de adoção das providências cabíveis, 
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

24- Processo n° 245706.2011.PGJ (Dist. Nº 225.2008)
Assunto: Solicitação de prótese para correção de deficiência auditiva.
Interessado(a): Rosana de Oliveira Soares.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos à 
56ª  PRODEDIC,  a  fim de que sejam realizadas  as diligências  cabíveis, 
conforme consignado no voto do Conselheiro Relator.

25- Processo n° 470901.2011.PGJ (P.P. Nº 198.2003)
Assunto: Denúncia invasão de domicílio, furto e ameaça.
Interessado(a): Chaulem Bezerra Serrão.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

26- Processo n° 405669.2011.PGJ (I.C. Nº 065.2010)
Assunto: Denúncia de dano em Área de Preservação Permanente.
Interessado(a): Michelle Souza dos Anjos.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

27- Processo n° 454927.2011.PGJ (P.P. Nº 121.2008)
Assunto: Denúncia de possível abuso de autoridade.
Interessado(a): Martha Mafra Gonzalez.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

28- Processo n° 464431.2011.PGJ (P.A. Nº 002.2002)
Assunto: Invasão de domicílio.
Interessado(a): Hamilton Karlay Amaral.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

29- Processo n° 390488.2011.PGJ (I.C. Nº 032.2010)
Assunto: Denúncia de atividade sem licença ambiental.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

30- Processo n° 262042.2011.PGJ (I.C. Nº 015.2008)
Assunto: Possíveis irregularidades na UBS Augias Gadelha.
Interessado(a): Marlene de Sá Barbosa.



7

Resolução n° 562/11-CSMP

Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

31- Processo n° 439409.2011.PGJ (I.C. Nº 067.2010)
Assunto: Apurar inexistência de previsão de isenção do pagamento de taxa 
de  inscrição,  em  relação  aos  candidatos  que  não  possam  efetuar  tal 
pagamento no edital do concurso público realizado para o preenchimento 
de vagas em unidade educacional  pública,  Colégio da Polícia Militar  de 
Manaus.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

32- Processo n° 418113.2011.PGJ (P.P. Nº 043.2010)
Assunto:  Possível  afastamento  em  desconformidade  com  o  permissivo 
constitucional e as disposições infraconstitucionais aplicáveis de servidores 
da Secretaria de Estado de Fazenda para o exercício de mandato sindical.
Interessado(a): Anônimo.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

33- Processo n° 464499.2011.PGJ (P.A. Nº 234.2002)
Assunto:  Associação  com  o  narcotráfico,  extorsão,  homicídio,  roubo, 
prevaricação,  apropriação  indébita,  concussão,  formação  de  quadrilha, 
tortura e abuso de autoridade.
Interessado(a): Marcelino Brito de Freitas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

34- Processo n° 464165.2011.PGJ (I.C. Nº 007.2010)
Assunto:  Não convocação  e  nomeação  de  candidatos  aprovados  para  o 
cargo de Auxiliar Operacional de Saúde, no concurso da SUSAM.
Interessado(a): Edinelma Soares Cirino.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

35- Processo n° 458627.2011.PGJ (Dist. Nº 144.2011)
Assunto: Solicita a convocação para o Curso de Formação de Delegado da 
Polícia Civil.
Interessado(a): Comissão  dos  Candidatos  não  Eliminados  no  Concurso 
Público para Delegado de Polícia Civil.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

36- Processo n° 449230.2011.PGJ (Dist. Nº 015.2011)
Assunto: Suposta exigência de curso superior para a investidura em cargo 
de examinadora de trânsito Detran-AM.
Interessado(a): Anônimo.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

37- Processo n° 449328.2011.PGJ (Dist. Nº 019.2011)
Assunto:  Denúncia de cobrança de assunto diverso do Edital na segunda 
fase do Concurso Público para Procurador do Estado.
Interessado(a): Rogério Cunha Estevam.



8

Resolução n° 562/11-CSMP

Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

38- Processo n° 428374.2011.PGJ (Dist. Nº 404.2010)
Assunto:  Notícia  jornalística  apontando  falta  de  professores  na  Escola 
Municipal Prof. Arthur Engrácio da Silva.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

39- Processo n° 470959.2011.PGJ (P.P. Nº 248.2003)
Assunto: Denúncia de crime de prevaricação.
Interessado(a): Salomão.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

40- Processo n° 448403.2011.PGJ (Dist. Nº 545.2010)
Assunto: Denúncia de não publicação dos escolhidos em processo seletivo 
da SEDUC no Diário Oficial do Estado.
Interessado(a): Maria Eduarda.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

41- Processo n° 450298.2011.PGJ (Dist. Nº 050.2011)
Assunto: Denúncia de crime de racismo em anúncio.
Interessado(a): Francisco Reginaldo Silva de Oliveira.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

42- Processo n° 466778.2011.PGJ (P.P. Nº 032.2011)
Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Francisco Castro da Costa.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

43- Processo n° 465108.2011.PGJ (P.I.C. Nº 004.2010)
Assunto: Denúncia de ilegalidades imputadas a policial militar.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.  

Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1- Processo n° 440308.2010.PGJ (I.C. Nº 013.2008)
Assunto: Acidente de trabalho.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2- Processo n° 455975.2011.PGJ (I.C. Nº 024.2008)
Assunto: Acidente de trabalho.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.



9

Resolução n° 562/11-CSMP

3- Processo n° 464138.2011.PGJ (I.C. Nº 023.2008)
Assunto: Acidente de trabalho.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4- Processo n° 442979.2010.PGJ (I.C. Nº 025.2008)
Assunto: Acidente de trabalho.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5- Processo n° 246997.2008.PGJ (P.I. s/nº)
Assunto:  Inspeção  realizada na 43ª  promotoria especializada da fazenda 
pública estadual.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas. Balbi.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivar os autos, face às providências adotadas, em consonância 
com o voto do Conselheiro Relator.

6- Processo n° 454937.2011.PGJ (P.P. Nº 153.2000)
Assunto: Denúncia de possível abuso de autoridade.
Interessado(a): Domingos Santos Soares.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

7- Processo n° 468333.2011.PGJ (P.P. Nº 012.2010)
Assunto: Denúncia de prevaricação.
Interessado(a): Ivete Fonseca Maciel.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

8- Processo n° 437876.2010.PGJ (Dist. Nº 484.2010)
Assunto: Requer a antecipação da sessão de quimioterapia de sua tia idosa.
Interessado(a): Railda Pereira Barreto.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

9- Processo n° 337131.2010.PGJ (Dist. Nº 455.2009)
Assunto:  Denúncia de falta de professores no turno vespertino na Escola 
Estadual Adelaide Tavares de Macedo.
Interessado(a): Anônimo.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

10- Processo n° 454898.2011.PGJ (Dist. Nº 048.2011)
Assunto: Questiona o monopólio estabelecido pelo Bradesco com relação à 
folha de pagamento da Prefeitura de Manaus.
Interessado(a): Claudemar da Silva Pereira.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

11- Processo n° 282213.2010.PGJ (I.C. Nº 093.2008)
Assunto:  Apurar  as  condições  de  atendimento  e  infraestrutura  da  Junta 
Médica do Estado do Amazonas.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.



10

Resolução n° 562/11-CSMP

Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

12- Processo n° 371590.2011.PGJ (I.C. Nº 034.2006)
Assunto: Poluição sonora.
Interessado(a): Anônimo.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

13- Processo n° 449088.2011.PGJ (Dist. Nº 003.2011)
Assunto:  Denuncia  suposto  desrespeito  a  direitos  trabalhistas  de 
professores no âmbito da Universidade do Estado do Amazonas.
Interessado(a): Ecignei Pinheiro.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

14- Processo n° 472829.2011.PGJ (Memorando Nº 149.2011.CGMP)
Assunto:  Pedido  de juntada  aos  assentamentos  de  elogio  externado por 
Desembargador.
Interessado(a): Exma.  Sra.  Dra.  Yara  Rebeca  Albuquerque  Marinho, 
Promotora de Justiça
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À maioria dos presentes, pelo não registro nos assentamentos.

15- Processo n° 427896.2010.PGJ (I.C. Nº 108.2010)
Assunto: Desmatamento em APP.
Interessado(a): Henrique de Almeida Gomes.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

16- Processo n° 432773.2010.PGJ (P.P. Nº 067.2003)
Assunto: Denúncia de abuso de autoridade e outros ilícitos.
Interessado(a): Edílson da Silva Cunha.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO SUPERIOR 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus-AM, 13 de maio de 2011.

FRANCISCO DAS CHAGAS SANTIAGO DA CRUZ
Presidente

EVANDRO PAES DE FARIAS
Membro

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Membro



11

Resolução n° 562/11-CSMP

MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ
Membro e Secretária

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro suplente


	RESOLUÇÃO N.º 562/11-CSMP

